

Dokumenttyp Riktlinje	Ansvarig verksamhet Smittskydd Värmland	Version 3	Antal sidor 2
Dokumentägare Ann-Mari Gustavsson	Fastställare Ingemar Hallén	Giltig fr.o.m. 2018-07-24	Giltig t.o.m. 2020-07-24

## Riktlinje för följsamhetsmätningar av basala hygienrutiner och klädregler vid patientnära arbete

Gäller för: Landstinget i Värmland

### Bakgrund

Landstinget i Värmland (LiV) har en nollvision för vårdskador, där vårdrelaterade infektioner är en betydande del. Följsamhet till basala hygienrutiner och klädregler hos vårdpersonal i patientnära vård är väsentligt för att skydda patienter från smitta. Socialstyrelsens författning 2015:10 (M och S) ”Basal hygien i vård och omsorg” fastslår hälso- och sjukvårds samt tandvårdspersonalens ansvar. Landstinget har utarbetat en hygienföreskrift, ”Hygienföreskrifter”, som ska skrivas under av alla anställda. Hälso- och sjukvårdens ledningsgrupp tog 2013-12-18 beslut att följsamhetsmätningar är obligatoriska för alla vårdenheter inom LiV och ska utföras månatligen.

### Syfte

Följsamhetsmätning av basala hygienrutiner och klädregler vid patientnära arbete är avsedd att vara ett stöd i uppföljningen för avdelningar och enheter i landstingets arbete att nå 100 % följsamhet.

Alla avdelningar och enheter med patientnära arbete inom somatisk sluten- och öppenvård, psykiatrisk sluten- och öppenvård, folk tandvård, allmänmedicin inklusive privata vårdgivare anslutna till hälsoval ska utföra följsamhetsmätningar.

### Ansvar

Det åligger verksamhetschefen att följa upp resultat av följsamhetsmätningarna och vid behov åtgärda bristande följsamhet.

### Utförande

Mätningarna omfattar minst tio tillfällen per månad fördelat på olika personal-kategorier och ska utföras vid patientnära arbete exempelvis omvårdnad, undersökning, behandling och dylikt.

Med jämna mellanrum utförs nationella följsamhetsmätningar. Då genomförs mätningarna under en specifikt angiven period. Övriga månader utförs följsamhetsmätningar under valfri tid under månaden.

Resultaten av följsamhetsmätningarna ska registreras i PPM-verktyget senast dag 7 månaden efter aktuell följsamhetsmätning.

Personen som genomför följsamhetsmätningarna är en av avdelningschefen utsedd person som har kunskap inom området, gärna ett utsett hygienombud som är ansluten till det landstingsövergripande nätverket för hygienombud som administreras av Smittskydd Värmland. Kan inte ordinarie utsedd person genomföra mätningarna så

åligger det avdelningschef eller motsvarande att utse ersättare så att mätningarna utförs.

### **Uppföljning**

Resultaten av mätningen kan omgående tas ut från PPM-verktyget

Följsamhetsmätningarna kan, i samråd med Smittskydd Värmland, reduceras när enheten kan se att följsamheten till basala hygienrutiner är i stort sett 100 % vid varje mätning och att inget systemfel framträder i sammanställning på årsbasis som t.ex. att handskar eller plastförkläde konsekvent används fel.

### **Referens**

SOSFS 2015:10 (M och S) Socialstyrelsen

Hygienföreskrifter för Landstinget i Värmland

Utarbetad av: Ann-Mari Gustavsson